ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:       /TTr-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng     năm 2020

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều quy định tại Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố về quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ điều tiết các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương năm 2017

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố.
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 14 tháng 5 năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về thu tiền sử dụng đất;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 123/2017/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định về thu tiền sử dụng đất, thu tiền thuê đất, thuê mặt nước;

Căn cứ Thông tư 76/2014/TT-BTC ngày 16 tháng 6 năm 2014 hướng dẫn một số điều của Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về thu tiền sử dụng đất;

Căn cứ Thông tư số 332/2016/TT-BTC ngày 26/12/2016 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 76/2014/TT-BTC ngày 16/6/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định về thu tiền sử dụng đất;

Thực hiện ý kiến của Ban Thường vụ Thành ủy tại Văn bản số 35-TB/TU ngày 17/11/2020 về nội dung Tài chính – Ngân sách, Đầu tư công trình Kỳ họp thứ 16 Hội đồng nhân dân thành phố khóa XV,

Ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều quy định tại Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố về quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ điều tiết các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương năm 2017. Cụ thể:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
Hội đồng nhân dân hành phố đã ban hành Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 về việc Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ điều tiết các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương cho giai đoạn 2017 – 2020 và được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND ngày 19/7/2019 của Hội đồng nhân dân thành phố, theo đó quy định:

Đối với chi phí cho hoạt động đấu giá quyền sử dụng đất, chi phí bồi thường, giải phóng mặt bằng và chi phí đầu tư cơ sở hạ tầng trước đấu giá (giao đất): cấp nào thực hiện được hạch toán vào ngân sách cấp đó 100%.

Số tiền còn lại (được coi là 100%) thực hiện điều tiết theo quy định, cụ thể:

- Các dự án được phân cấp cho quận tổ chức thực hiện thì điều tiết ngân sách thành phố 80%, ngân sách quận 20%.

- Các dự án được phân cấp cho huyện tổ chức thực hiện thì điều tiết ngân sách thành phố 10%, ngân sách huyện 50%, ngân sách xã 40%.

Trong giai đoạn 2016 - 2020, công tác thu ngân sách nhà nước đã có nhiều bước đột phá, tốc độ tăng thu nội địa đạt bình quân 18%/năm, cùng với đó là việc quản lý, phân bổ ngân sách thành phố cũng được cơ cấu lại theo hướng tăng chi đầu tư, giảm chi thường xuyên để tập trung cho việc đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng xã hội, hạ tầng giao thông và triển khai chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Để thực hiện chỉ tiêu Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hải Phòng lần thứ XVI nhiệm kỳ 2020-2025 là đến năm 2025 có 100% số xã cơ bản đạt tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu, ngân sách thành phố phải tập trung nguồn lực rất lớn để tổ chức thực hiện. Trong khi đó, tỷ lệ điều tiết về ngân sách xã 40%, huyện 50% là chưa phù hợp với tình hình thực tế, do nguồn thu đấu giá tiền sử dụng đất hàng năm tập trung tại các khu vực có lợi thế về phát triển kinh tế.

Để tạo nguồn lực hỗ trợ các huyện, xã hoàn thành tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao và đảm bảo tính công bằng, hợp lý trong việc phân cấp nguồn thu ngân sách toàn thành phố cần ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều quy định tại Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố về quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ điều tiết các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương năm 2017.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích:

Tạo nguồn lực để ngân sách thành phố hỗ trợ các huyện, xã hoàn thành tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao và đảm bảo tính công bằng, hợp lý trong việc phân cấp nguồn thu ngân sách toàn thành phố.

2. Quan điểm:

Việc sửa đổi, bổ sung một số điều quy định tại Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố về quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ điều tiết các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương năm 2017 phải phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, khả năng cân đối ngân sách các cấp và đảm bảo theo quy định hiện hành.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Thực hiện ý kiến của Ban Thường vụ Thành ủy tại Văn bản số 35-TB/TU ngày 17/11/2020 về nội dung Tài chính – Ngân sách, Đầu tư công trình Kỳ họp thứ 16 Hội đồng nhân dân thành phố khóa XV,

Ủy ban nhân dân thành phố (UBND) đã có Công văn số 7256/UBND-TC ngày 17/11/2020 về việc hoàn thiện các Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 16 Hội đồng nhân dân thành phố khóa XV, theo đó Giao Sở Tài chính xây dựng Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ điều tiết các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở Tài chính đã thực hiện các bước lập hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết và có Văn bản số 3599/STC-QLNS ngày 17/11/2020 về việc lập hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định tỷ lệ điều tiết các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương năm 2017 ban hành kèm theo Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố báo cáo UBND thành phố trình Thường trực HĐND thành phố phê duyệt đề nghị xây dựng Nghị quyết theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Ngày    /11/2020, UBND thành phố có Tờ trình số    /TTr-UBND trình Thường trực HĐND thành phố quyết định đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định tỷ lệ điều tiết các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương năm 2017 ban hành kèm theo Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố.
Ngày …/11/2020, Thường trực HĐND thành phố có Quyết định số …/QĐ-HĐND về việc phê duyệt đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định tỷ lệ điều tiết các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương năm 2017 ban hành kèm theo Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố.
Thực hiện đăng toàn văn dự thảo trên Cổng thông tin điện tử từ ngày ...đến ... để lấy ý kiến nhân dân; gửi lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan. Đến ngày này....nhận được bao nhiêu ý kiến tham gia và đã tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia tại Báo cáo .....
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN.
1. Bố cục: Cùng với phần căn cứ pháp lý, Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều quy định tại Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố về quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ điều tiết các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương năm 2017 được bố cục gồm 03 Điều:

Điều 1.
1. Sửa đổi, bổ sung gạch đầu dòng thứ 2 Điều 7 của quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân sách địa phương năm 2017 ban hành kèm theo Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố như sau:

- Tiền sử dụng đất do Chi cục Thuế quận, huyện quản lý.

2. Sửa đổi, bổ sung gạch đầu dòng thứ 2 Điểm 2.2 Khoản 2 Điều 2 Quy định tỷ lệ điều tiết các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương năm 2017 ban hành kèm theo Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố như sau:

- Các dự án được phân cấp cho huyện tổ chức thực hiện thì điều tiết ngân sách thành phố 80%, ngân sách huyện 20%. Đối với phần điều tiết ngân sách huyện ưu tiên tập trung cho Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Điều 2.
1. Bãi bỏ Điều 8 của quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân sách địa phương năm 2017 ban hành kèm theo Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố.

Bãi bỏ Khoản 3 Điều 1 của Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND ngày 19/7/2019 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc sửa đổi, bổ sung một số điều quy định tại Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố về Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ điều tiết các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương năm 2017.

2. Bãi bỏ gạch đầu dòng thứ 2 Điểm b Khoản 2 Điều 2 của Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND ngày 19/7/2019 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc sửa đổi, bổ sung một số điều quy định tại Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố về Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ điều tiết các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương năm 2017.

Điều 3. Tổ chức thực hiện và hiệu lực thi hành.
2. Nội dung cơ bản:

2.1. Nội dung của chính sách:
1. Sửa đổi, bổ sung gạch đầu dòng thứ 2 Điều 7 của quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân sách địa phương năm 2017 ban hành kèm theo Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố như sau:

- Tiền sử dụng đất do Chi cục Thuế quận, huyện quản lý.

2. Sửa đổi, bổ sung gạch đầu dòng thứ 2 Điểm 2.2 Khoản 2 Điều 2 Quy định tỷ lệ điều tiết các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương năm 2017 ban hành kèm theo Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố như sau:

- Các dự án được phân cấp cho huyện tổ chức thực hiện thì điều tiết ngân sách thành phố 80%, ngân sách huyện 20%. Đối với phần điều tiết ngân sách huyện ưu tiên tập trung cho Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

2.2. Phạm vi điều chỉnh:

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều quy định tại Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố về quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ điều tiết các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương năm 2017.

2.3. Đối tượng áp dụng:

- Ủy ban nhân dân các cấp.

- Các Sở, ban, ngành, cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị và các tổ chức chính trị - xã hội thuộc thành phố; các cơ quan, đơn vị khác có liên quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân thành phố:
a) Triển khai thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định pháp luật.

b) Rà soát, điều chỉnh các quy định của Ủy ban nhân dân thành phố chưa phù hợp với Nghị quyết này. Tập hợp các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện, báo cáo, trình Hội đồng nhân dân thành phố xem xét, quyết định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban, Tổ đại biểu của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố, Hội đồng nhân dân các cấp kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Trên đây là Tờ trình Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều quy định tại Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố về quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ điều tiết các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương năm 2017, Ủy ban nhân dân thành phố kính trình Hội đồng nhân dân thành phố xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

 - TTTU, TTHĐND TP;

 - Đ/c Bí thư TU;

 - CT, các PCT UBND TP;

 - Các Ban TU, VPTU;

 - Các Ban HĐND TP, VP HĐND TP;

 - CVP, PVP;

 - Các phòng CVUB;

 - Lưu VP.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tùng

DỰ THẢO

PAGE
1